
 

Page 1 of 2 

 
Liceul Teoretic “Mihail Kogălniceanu” Snagov 

 
 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE 

NR. 20/ 13.08.2025 
     

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic ”Mihail Kogălniceanu” Snagov, întrunit în 

şedinţa din data de 13.08.2025, în conformitate cu: 

- Prevederile art. 128 din Legea Învăţământului Preuniversitar nr. 198/ 2023; 

- Prevederile OME nr. 6223/ 04.09.2023 privind Metodologia de organizare si functionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar; 

- Prevederile OME nr. 5726 din 6 august 2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare 

şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

- Prevederile OME nr. 6072/ 31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la 

nivelul sistemului national de învăţământ preuniversitar şi superior; 

- Prevederile OME nr. 3069/ 15.01.2024 pentru modificarea anexelor nr. 1 și 2 la Ordinul ministrului 

educației nr. 6072/ 2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului 

național de învățământ preuniversitar și superior; 

- Prevederile OMEC 5198/ 2025 pentru aprobarea Procedurii privind constituirea normelor didactice 

de predare-învățare-evaluare în învățământul preuniversitar, în anul școlar 2025-2026, ca urmare a 

aplicării măsurilor adoptate prin Legea nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă proiectul de încadrare a personalului didactic de predare pentru anul școlar 2025 - 2026 

(conform anexei nr. 2392/ 13.08.2025). 

Art. 2. Se aprobă procedura simplificată de revizuire a ofertei de discipline opționale (conform anexei nr. ). 

Art. 3. Se aprobă disciplinele opționale pentru anul școlar 2025-2026 (conform anexelor nr. 2397/ 

13.08.2025 și 2398/ 13.08.2025). 

Art. 4. Se aprobă completarea normei la nivelul unității de învățământ pentru cadrele didactice ( conform 

anexei nr. 2394/ 13.08.2025). 

Art. 5. Se aprobă Centralizatorul beneficiarilor de burse, detaliat pe categorii, actualizat luna iulie 2025 

(conform anexei nr. 2337/ 01.08.2025). 



 

Page 2 of 2 

 
Liceul Teoretic “Mihail Kogălniceanu” Snagov 

Art. 6. Se validează rezultatele la examenul de certificare a calificării în vederea obținerii certificatului de 

calificare profesională nivel 3, sesiunea iulie 2025 (conform anexei nr. 2062/ 11.07.2025). 

Art. 7. Se hotărăște ca în anul școlar 2025-2026, în structura Consiliului de Administrație al Liceului 

Teoretic “Mihail Kogălniceanu” să nu se aloce un loc din cota cadrelor didactice pentru personalul 

didactic auxiliar. 

Art. 8. Se aprobă calendarul examenului de certificare a calificării în vederea obținerii certificatului de 

calificare profesională nivel 4, sesiunea august 2025 (conform anexei nr. 2406/ 13.08.2025). 

Art. 9. Se aprobă cererile de transfer nr. 2192/ 18.07.2025, 2316/ 30.07.2025. 

Art. 10. Se aprobă raportul de execuție bugetară la trimestrul 2 2025 (conform anexei nr. 2391/ 

13.08.2025). 

Art. 11. Directorul unităţii de învăţământ va duce la îndeplinire prin decizie prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

Preşedintele Consiliului de Administraţie, 

Director, 

prof. Georgeta Manolache 


